
| Vodstvo v ČR (2)

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

   Otázka: Vodstvo v ČR

   Předmět: Zeměpis

   Přidal(a): Jan Žilka

 

 

ŘEKY

jsme hlavní evropské rozvodí
povodí = území, z kterého voda odtéká do jedné řeky nebo jezera
úmoří = území, z kterého všechny řeky odtékají do jednoho moře
u nás jsou 3 úmoří

Severní (Labe)
Černé (Morava)
Baltské (Odra)

hlavní evropské rozvodí je na Klepáči (u Kralického Sněžníku)
další je například u Vlachovic (3 Studny) – rozvodí dvou moří, Severního (Sázava-přítok
Vltavy) a Černého (Svratka, přítok Dyje a Vltavy)
úmoří Severního moře – Labská louka v Krkonoších – pramen Labe, Výrovka, Ryzina,.
+ přítoky Metuje, Úpa, Orlice, Chrudimka, Doubravka, Loučná, Cidlina, Vltava (pramen u
Prachatic, Šumava)
úmoří Černého moře – Morava (Kral.S.) – přítoky Haná, Dyje, Bystřice, Bečva, Olšava,
Svratka (pramen na Žákově hoře), Svitava, Velká Morava, Malina,…
úmoří Baltského moře – Odra (Oderský les v Nízkém Jeseníku), přítoky Opava,
Moravice, Lužická Nisa, Husí přítok, Ostrava, Olše, Odra, Budišovka

 

JEZERA

přírodní vodní nádrže

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Vodstvo v ČR (2)

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

nejvíc je jich u nás na Šumavě – ledovcového původu – Černé, Čertovo, Prášilské, Laka,
Plešné
Mladotické (S od Plzně v povodí Střely, nejmladší, vzniklo sesuvem půdy)
podzemní jezera (Moravský kras)

 

UMĚLÉ VODNÍ NÁDRŽE

PŘEHRADY a RYBNÍKY

 

PŘEHRADY

Význam: regulace toků, ochrana před záplavami, zásobárna pitné vody, rekreace,
energetika, rybolov
Lipno, Slapy, Orlík, Švihov, Želiv, Seč, Vranov, Rozkoš, Dalešice, Nové Mlýny, Kamýk,
Nechranice, Hracholusky, Vír

 

RYBNÍKY

u nás je velká tradice rybníků (největší v Evropě)
Jižní Čechy – kolem Třeboně (Rožmberk, Herousický, Dvořiště, Velký Tisý, Svět,
Opatovický) a kolem Českých Budějovic (Vrbenský, Novohradský, Vyšatov, Bezdrev,
Zlivský, Mydlovarský, Blanský rybník)
Máchovo jezero (založeno Karlem IV.)
další rybníky jsou na Českomoravské vrchovině – Velké Dářko, Medlov, Sykovec, Pilský,
Milovy, Domanínský, Skalský,..

 

PODZEMNÍ VODA

důležitá pro rostliny i pro nás (čerpání, filtrování)
kvůli suchým létům a mírným zimám (celkovým změnám počasí) podzemní vody ubývá

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

